
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 해양수산 행정 종합지원 (단위:천원)

해양수산과 4,942,841 4,609,207 333,634

국 539,320 360,120 179,200

균 135,000 135,000 0

도 1,465,142 1,446,542 18,600

조 50,000 50,000 0

시 2,753,379 2,617,545 135,834

해양 및 수산자원 관리 4,737,677 4,511,086 226,591

국 539,320 360,120 179,200

균 135,000 135,000 0

도 1,465,142 1,446,542 18,600

조 50,000 50,000 0

시 2,548,215 2,519,424 28,791

해양수산 행정 종합지원 401,546 224,258 177,288

국 162,500 1,300 161,200

도 7,372 7,372 0

시 231,674 215,586 16,088

순천만자연생태연구소 운영 37,642 38,220 △578

206 재료비 3,300 1,800 1,500

01 재료비 3,300 1,800 1,500

○염생식물 종자 구입 1,500 0 1,500

207 연구개발비 7,922 10,000 △2,078

03 시험연구비 7,922 10,000 △2,078

○자연생태실험실 시험연구용 초자 및 시약
구입 7,922 10,000 △2,078

소규모어가 직불제 157,300 0 157,300

국 157,300 0 157,300

301 일반보전금 157,300 0 157,300

국 157,300 0 157,300

14 기타보상금 157,300 0 157,300

○2025년 소규모어가 직불제
157,300 0 157,300

국 157,300 0 157,300

어선원 직불제 사업 3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

301 일반보전금 3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

14 기타보상금 3,900 0 3,900

○2025년 어선원 직불제
3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

국가해양생태공원 조성 공감대 형성 41,666 25,000 16,666

201 일반운영비 41,666 25,000 16,666

01 사무관리비 41,666 25,000 16,666

500,000원*3kg

경정 7,922,000원

157,300,000원*1회

3,900,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 해양수산 행정 종합지원 (단위:천원)

○세계자연유산 홍보 분담금
16,666 0 16,666

수산자원 조성 관리 및 유통지원 1,862,131 1,812,828 49,303

국 311,840 293,840 18,000

도 838,340 819,740 18,600

시 711,951 699,248 12,703

수산업 정책자금 이자차액 지원사업 37,000 22,878 14,122

도 11,100 10,500 600

시 25,900 12,378 13,522

307 민간이전 37,000 22,878 14,122

도 11,100 10,500 600

시 25,900 12,378 13,522

08 이차보전금 37,000 22,878 14,122

○이자차액 지원사업
37,000 22,878 14,122

도 11,100 10,500 600

시 25,900 12,378 13,522

자율관리어업공동체 사무장 지원사업 71,054 70,873 181

도 21,262 21,262 0

시 49,792 49,611 181

101 인건비 181 0 181

04 기간제근로자등보수 181 0 181

○자율관리어업공동체 사무장 지원사업 정산
보험료(고용, 산재 기관부담금)

181 0 181

어구, 부표 보증금제 회수관리사업 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

시 3,500 3,500 0

307 민간이전 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

02 민간경상사업보조 0 2,000 △2,000

○어구 수매비 지급 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

401 시설비및부대비 10,000 8,000 2,000

국 5,000 4,000 1,000

도 1,500 1,200 300

시 3,500 2,800 700

01 시설비 10,000 8,000 2,000

16,666,000원*1회

경정 37,000,000원

181,000원*1회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 수산자원 조성 관리 및 유통지원 (단위:천원)

○폐어구 처리 및 반환장소 정비 등
10,000 8,000 2,000

국 5,000 4,000 1,000

도 1,500 1,200 300

시 3,500 2,800 700

내수면수산종자매입방류사업 19,000 20,000 △1,000

206 재료비 19,000 20,000 △1,000

01 재료비 19,000 20,000 △1,000

○내수면 어류종자 구입
19,000 20,000 △1,000

구명조끼 보급 한시지원 사업 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○구명조끼 한시 보급지원사업(성립전)
36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

재무활동(해양수산과) 127,646 20,603 107,043

보전지출 127,646 20,603 107,043

보전지출 127,646 20,603 107,043

802 반환금기타 127,646 20,603 107,043

01 국고보조금반환금 98,661 3,116 95,545

○2023년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원
사업 반납액 및 이자 2,981 0 2,981

○2023년 해양쓰레기 정화사업 반납액 및 이자
31,535 0 31,535

○2024년 해양보호구역 관리사업(자본) 반납액
및 이자 1,581 0 1,581

○2024년 해양보호구역 관리사업(경상) 반납액
및 이자 1,984 0 1,984

○2023년 해양보호구역 관리사업(자본) 이자
74 0 74

○2023년 해양보호구역 관리사업(경상) 반납액
및 이자 9,190 0 9,190

○2024년 어선사고 예방시스템 구축사업 반납
액 및 이자 47 0 47

○2023년 친환경에너지 절감장비 보급사업 반
납액 및 이자 8,614 0 8,614

○2022년 전기추진기 보급사업 이자
2 0 2

○2023년 소규모어가 직불제 반납액 및 이자
38,863 0 38,863

경정 10,000,000원

경정 19,000,000원

100,000원*360벌

2,981,000원

31,535,000원

1,581,000원

1,984,000원

74,000원

9,190,000원

47,000원

8,614,000원

2,000원

38,863,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2020년 친환경 부표 보급 지원사업 반납액
및 이자 41 0 41

○2021년 친환경 부표 보급 지원사업 반납액
및 이자 25 0 25

○2022년 친환경 부표 보급 지원사업 반납액
및 이자 608 0 608

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,985 17,487 11,498

○2023년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원
사업 반납액 및 이자 1,355 0 1,355

○2023년 내수면 다슬기 선별기 지원사업 반납
액 및 이자 6,375 0 6,375

○2024년 해양보호구역 관리사업(경상) 반납액
및 이자 426 0 426

○2023년 해양보호구역 관리사업(경상) 반납액
및 이자 1,946 0 1,946

○2024년 어선사고 예방시스템 구축사업 반납
액 및 이자 47 0 47

○2024년 수산기술 정보신문 보급사업 이자
5 0 5

○2024년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
반납액 및 이자 1,146 0 1,146

○2024년 자율관리어업공동체 사무장 지원사
업 반납액 및 이자 61 0 61

○2020년 친환경 부표 보급 지원사업 반납액
및 이자 9 0 9

○2021년 친환경 부표 보급 지원사업 반납액
및 이자 6 0 6

○2022년 친환경 부표 보급 지원사업 반납액
및 이자 122 0 122

41,000원

25,000원

608,000원

1,355,000원

6,375,000원

426,000원

1,946,000원

47,000원

5,000원

1,146,000원

61,000원

9,000원

6,000원

122,000원


